
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

 

Copia 

DELIBERAZIONE N° 21 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

OGGETTO :  
MODIFICA ALLEGATI AL RENDICONTO 2020.           

 
L’anno duemilaventuno, addì ventuno, del mese di giugno, alle ore diciotto e minuti trenta, nella 

sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  
Venerina TEZZON - Presidente Sì 
Pier Giovanni AUDA GIORI - Vice Sindaco Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Consigliere Sì 
Ivan BENEDETTO - Consigliere Sì 
Aldo GALLO - Assessore Sì 
Maurizio Paolo GIACCHERO - Consigliere No 
Mauro AUDA POIN - Consigliere Sì 
Rosella TENCA - Consigliere No 
Diego Agostino ROFFINO - Consigliere No 
Andrea Gino TOSI - Consigliere No 
Mauro GAIDA - Consigliere No 
  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa Elena ANDRONICO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON nella sua qualità di 

SINDACO pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 



 

OGGETTO : MODIFICA ALLEGATI AL RENDICONTO 2020.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco sulle singole voci; 

 

ESAMINATA perciò la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTO CHE sulla presente deliberazione: 

-In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 

del 07.12.2012; 

-In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 

del 07.12.2012; 

 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 6 

Consiglieri votanti n. 6 

Voti favorevoli: n. 6 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

ATTESO quanto sopra deliberato, il Consiglio Comunale, con la seguente votazione:  

Consiglieri presenti n. 6, Votanti n. 6, Favorevoli n. 6 

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 

267/2000). 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.21 DEL 01/06/2021 
 

OGGETTO: MODIFICA ALLEGATI AL RENDICONTO 2020.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Preso atto che con delibera di C.C. n. 11 del 26.04.2021 è stato approvato lo schema di rendiconto della 

gestione 2020 riportante un risultato di amministrazione di euro 174.750,17 così suddiviso: 

 

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021 174. 750,17

Parte accantonata

47.957,26                            

4.820,85                              

Totale parte accantonata (B) 52.778,11                            

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti 14.831,00                            

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall 'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 14.831,00                            

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 107.141,06                          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre: 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 

previsione dell'esercizio successivo 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12

Fondo passività potenziali

Fondo indennità fine mandato al 31/12

Fondo rinnovi contrattuali

 
 

Rilevato che: 

- la Ragioneria Generale dello Stato, in attesa della pubblicazione in Gazzetta ufficiale, ha diffuso 

il 7.4.2021 il nuovo decreto interministeriale sulla certificazione della perdita di gettito connessa 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19 n. 59033/2021; 

- dal 7.4.2021 sul portale del Ministero dell’Economia e delle finanze è possibile accedere alle 

informazioni connesse alla certificazione del fondo funzioni fondamentali; 

 

Viste le Faq presenti sul sito Ragioneria Generale dello Stato in merito alla certificazione del fondo 

funzioni fondamentali ed in particolare la faq. N. 38 secondo cui: 

- confluiscono nell’avanzo vincolato da vincoli di legge le risorse del fondo funzioni fondamentali 

non utilizzate, la quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di certificazione e la 

quota riconosciuta e non utilizzata per TARI e le ulteriori risorse vincolate dai ristori specifici di 

entrata relativi all’IMU, Tosap/Cosap; 

- confluiscono nell’avanzo vincolato da trasferimenti i ristori specifici di spesa non utilizzati; 

 

Preso atto che, sulla base delle informazioni presenti sul portale del Ministero dell’Economia e delle 

finanze e dei dati del consuntivo 2020, la somma da vincolare nell’avanzo di amministrazione per il 

fondo funzioni fondamentali ammonta ad euro 15.702,33 di cui: 

-  Euro 2.245,15 per la quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di certificazione 

(spese in più mensa scolastica) 



-  Euro 12.563,18 quale quota riconosciuta e non utilizzata per TARI 8perdita di gettito massima 

riconoscibile euro 15.294,86, utilizzata per euro 2.731,68) 

-  Euro 894,00 ristori non utilizzati 

 

Dato atto che i fondi trasferiti derivanti da buoni di solidarietà alimentari sono stati tutti impegnati 

nell’esercizio 2020; 

 

Rilevato che la il totale dei fondi per le funzioni fondamentali trasferiti per l’anno 2020 ammontano ad 

euro 64.793,39 e la certificazione covid inviata il 24.05.2020 ammonta a -72.854,00, per cui non occorre 

effettuare vincoli in merito nell’avanzo di amministrazione 2020, se non quelli sopra specificati; 

 

Rilevato, pertanto, occorre costituire nell’avanzo vincolato da legge la somma di euro 15.702 come 

sopra dettagliato;  

 

Ritenuto pertanto opportuno modificare alcuni allegati al rendiconto 2020 prevedendo: 

- la modifica del prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato 1) nella 

parte relativa della suddivisione dell’avanzo di amministrazione nel modo seguente: 

 

RISULTATO DI AMMNISTRAZIONE AL 31.12.2020 174. 750,17

Parte accantonata

47.957,26                            

4.820,85                               

Totale parte accantonata (B) 52.778,11                            

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 15.702,33                            

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall 'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 15.702,33                            

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 106.269,73                          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2020

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

Fondo passività potenziali

Fondo indennità fine mandato al 31/12/2020

Fondo rinnovi contrattuali

 

- la modifica del prospetto a2 relativo all’avanzo vincolato (allegato 2); 

- la modifica del prospetto degli equilibri di bilancio (allegato 3); 

- la modifica del prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato 4). 

 

Visti: 

• il Tuel; 

• il D.Lgs. 118/2011; 

• la Faq n. 47 della Commissione Arconet; 

 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 



modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 

del 07.12.2012; 

 

PROPONE A CONSIGLIO COMUNALE 

 

Di modificare i seguenti allegati al rendiconto 2020 approvato con atto del consiglio comunale n. 11 del 

26.04.2021:  

a) prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato 1) nella parte relativa 

della suddivisione dell’avanzo di amministrazione; 

b) prospetto a2 relativo all’avanzo vincolato (allegato 2); 

c) prospetto degli equilibri di bilancio (allegato 3); 

d) prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato 4); 

 

Di rinviare tutto il rendiconto 2020 alla BDAP; 

 

Attesa l'urgenza di quanto sopra deliberato, di rendere la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000. 

 
*** 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Consiglio Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 01/06/2021 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 

F.to Dott.ssa Monica FROLA 

 

 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

PARERE 

REGOLARITA' 

CONTABILE 

Favorevole 01/06/2021 F.to:Dott.ssa Monica FROLA  

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to  Venerina TEZZON) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 340 

 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 22-giu-2021 

 

Albiano d’Ivrea, 22-giu-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

In originale firmato 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la su estesa Deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 

del Comune, per cui la stessa è diventata esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 in 

data _________________________ 

 

Albiano d’Ivrea,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
 

 

 

====================================================================== 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Albiano d'Ivrea,____________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO 


